

TELEGRAFUL ROMÂN.

apare Marți, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

La cestiunea română în delegațiuni.

Cestiune română nu există, — așa a disp. Wekerle la Baia-Mare, umblând după popularitate și aplauze, dar necredând pôte nici el în ceea-ce exprimă această frasă. Să vede această de acolo, că acum tot oameni de ai guvernului au venit și au făcut gălăgie în — cestiunea română.

Acestei cestiuni politiciii magiari din delegațiuni i au făcut prin interpelările lor mai multe servicii însemnate. Prin ele s'a recunoscut chiar și din partea magiariilor, că cestiunea română nu numai că există, dar este o cestiune însemnată în Europa, care trebuie rezolvată. Astfel acum chiar și aceia, cari se făceau a nu crede în existența ei, bună oră Wekerle, sunt siliți să credă această.

Mai departe prin interpelările lor, provocând răspunsul lui Kálnoky, ne au deschis posibilitatea de-a afla, cum judecă și ce idei are politica esternă a monarhiei noastre despre mișcările române. Fie aceste idei chiar și greșite în unele deducțiuni, ele merită totă atențiunea noastră.

În fine între altele, interpelanții au mai făcut românilor și un serviciu indirect. Politicii atenți din Europa vor vedea din cele trei interpelări, că ce pătimiși sunt magiarii față de drepturile românilor, cum cutéza ei să vină nu în diaristică, ci în delegațiuni, în fața lumii întregi cu date false, cu pretensiuni nejuste și esagerate, ca veți Dómne, să arete, că dreptatea e pe partea lor și că românii, ér nu ei, magiarii sunt de vină la regretabilele neînțelegeri și frecări dintre aceste două popóre.

N'avem decât să examinăm mai de aproape ceea-ce au vorbit și susținut interpelanții și ne vom convinge despre această. Între ei a escelat cu deosebire ex-secretarul de stat Berzeviczy. Falk Miksa mai mult să vaieră, că mișcarea română de doi ani s'a tot mărit și în urmă strigă către Kálnoky: „G'walt”, să veți să

potopesci monstru acesta de cestiune română! Apponyi aruncând vina și pe politica internă pentru aceste mișcări, se ocupă cu Liga și în fine cu mare triumf prezintă lui Kálnoky o gramadă de broșuri „cari se folosesc în scólele României și sunt vătămătoare pentru noi”. Noi nu scim ce broșuri a prezentat Apponyi ministrului de esterne, dar mărturisim, că nu cunoșcem broșuri scolare românesce vătămătoare pentru Ungaria. La noi de aceste nu se ved. Cunoșcem însă cărți scolare magiare de istorie, cari sunt introduse de guvern în scólele unguresce și în cari cu falsificarea adevărului istoric România e prezentată, ca o țară supusă odinioară Ungariei, de unde urmăzează că ea ar fi și așio țară asupra căreia Ungaria are drepturi de supremație. Guvernul României, dacă ar voi, ar putea să prezente ministrului Kálnoky cu ridicata astfel de cărți, în cari România e deșosată cu intenție vedită!

De cât acești doi însă cu mai mare aplomb a voit să pășescă Albert Berzeviczy; el are la mână date.

Mijlocele prin cari românii agitéză contra Ungariei sunt dupa scirea lui:

O hartă scolară, care pe lângă România cuprinde Ardélul, părțile ungurene și Bucovina. Nu scim, ce hartă o fi această, dar după semnificarea ce o dă Berzeviczy, ea nu pôte fi altceva, decât o hartă etnografică a poporului românesc, adică ea se estinde asupra țărilor, în cari e răspândit elementul român. Pôte, că o astfel de hartă se folosește în scóle, căci nimeni nu pôte pretinde de la instrucțiunea română a nu propaga adevărul, că afară de România mai locuiesc români și în alte țeri din jur și a o face această vizibil și pe o hartă! Dacă această este agitație, apoi atunci cel mai mare agitator daco-român nu e guvernul României, ci eminentul geograf și cartograf german Heinrich Kiepert, care asemenea are între harte sale, harta etnografică a elementului român din toate țerile, ce încunjoră România.

La aceste date ale lui Berzeviczy ministrul Kálnoky a reflectat pe scurt, că astfel de harte acum nu mai sunt.

A doua dovadă a lui Berzeviczy a fost suma de 525,000 franci, luată în bugetul statului pentru ajutorarea scólelor și bisericilor române din străinătate, despre care sustine, că „nu încapă îndoială, că partea cea mai mare a acestor sume o primesc scólele române din Ungaria”.

Răspunsul, ce l-a dat la această Kálnoky, basat nu pe „nu încapă îndoială”, ci pe date statistice oficiale, culminează în un: nu e adevărat. Berzeviczy susținând cele de mai sus, a susținut în fața Europei un neadevăr.

Tot așa de mare neadevăr este, că „foile române iredentiste din Ardél se laudă une ori în gura mare, că primesc bani dela statul român”. Desfidem pe ori cine, de-a ne arăta o astfel de foie; această ni se pare, că este o scornitură de a lui Moldovan Gergely.

O pretensiune absurdă, este, că „ministrii României se nu recunosc de esistentă cestiunea ardelenă”. Apoi cum se nu recunosc, ceea-ce există, ce o recunoscă totă lumea și o recunosc în cele din urmă și magiarii.

Cu date d'ale astea au stat în fața Europei delegații magiari. Apoi tot lor le e necaz, că ele neputând fi luate în serioasă considerare, Kálnoky a disp., că nu ar fi bine să se facă abateri dela politica urmată până aci față de România

Revista politică.

Perderea luptei dela Pjōn-jang o recunosc chiar și rapórtelile chineze și afirmă, că japonezii au atacat cu putere prepoderantă pe chinezii nepregătiți de luptă. Soldații chinezi în butul armelor rele și necorespunzătoare s'au luptat totuși vitejese, d'ar au fost învinși de puterea copleșitoare

a iaponesilor. Lupta a durat nóptea întregă, ér' lumina lunei a ajutat mult artileriei iaponeze, carea a cauzat foarte mari stricăciuni fortificărilor contrare. Vestea despre această înfrângere a produs la curtea imperială foarte mare indignare; se dice, că vice-regele Li hung-tsan este provocat să-și dea dimisiunea; alta versiune sustine, că acesta după desastrul dela Pjōng-jang ar fi încercat să se sinucidă.

Conform rapórtelilor iaponeze s'au prins până acum 15.400 soldați chinezi pribegeți ori răniți, cari sunt transportați ca prizonieri în Japan.

Diarele din Londra fac combinațiuni, că dacă admirabilul chinez nu se reculege la timp și nu va alunga flota iaponeză din apele de prin prejurul Coreei, iaponezii vor încunjura fortificațiunile dela țermuri și vor înainta pe râul galben în sus spre Peking. Sórtea părților beligerante și rezultatul războiului depinde dela proc-sima luptă navală.

Opiniunea publică în urma acestei lupte însemnate e aproape întregă pe partea iaponesilor. Diarele se exprimă fără nici o cruțate asupra colosului chinez, al cărui picior de lut s'au frânt. „Daily News” dice, că prin învingerea dela Pjōng-jang războiul e încheiat, fiind-că China prin această înfrângere și-a pierdut dominațiunea de până acum asupra Mării-galbene. „Kölnische Zeitung” primește informațiuni, că ferberile în China au luat dimensiuni așa de mari, în cât e temerea, că va izbucni revoluțiune.

* * *

Din Mesagiul de tron, prin care s'a deschis dieta Holandei se anunță, că starea țerei e mulțumitoare și că estinderea epidemiei de vite prin măsurile luate s'a împedecat cu bun succes. Relațiunile față cu statele esterne sunt amicale, și neînțelegerile cu Venezuela, cari datéază încă din 1875, s'au aplanat pe cale pacinică. Amintesc apoi de perderile serioase ale armatei în India și își exprimă speranța, că deși a suferit înfrângere armata din Lombok, totuși va fi în stare să-și salveze și

FOIȚA.

Iorgovan vitezul și Împăratul.

(Urmare.)

Fata atunci se gândi puțințel apoi îi disp.: Tată! de ce până în trei zile? eu îți răspund acum ca și la trei zile, și la trei zile ca și acum! Bine fca mea, disp. împăratul bucurându-se, spune că eu te ascult cu plăcere. „Tată,” îi disp. fata, „eu îți spun că nu voesc să mă mărit decât numai după acela, care va fi în stare a se sui în mărul nostru, și a ne aduce mere de aur din el. Numai după acela mă voi mărita și după altul nu, chiar de aş sci că mor!”

Atunci împăratul se întristă căci scia, că nime nu se pôte sui în măr dar având numai fata acea, nu voi să-și strice voia deci îi disp.: „Bine fata mea, eu voi da poruncă în lume și în țară, dar tare mă tem, că nu s'a afla nime, care se pôte sui și atunci ce va fi cu împărăția mea?” — Și dede împăratul de scire în toate părțile, că cine se va afla să se sue în mărul lui și-i va aduce

câteva mere de aur fi va da pre fca sa de muere și jumătate de împărăție.

Cercat'au mulți voinici ca să se sue, nu atât pentru împărăție, ci mai mult pentru fată, căci era frumoasă ca o dină; era ca ruptă din sóre; dar' nime nu s'a putut sui. Atunci trimise împăratul să vadă că dóră se va mai afla vr'un om care se nu fiă cercat să se sue, și cei trimiși aduseră împăratului vorbă că într'o pădure se află un moș cu trei feciori, cari n'au venit la porunca împăratului.

Atunci împăratul trimise nisce oameni de ai lui încreduți ca să cheme și să aducă pre acel moș cu feciorii lui la curtea împăratătescă. Oamenii împăratului plecară și ajungând în pădure deteră de coliba moșului și-i diseră: Bună ziua moșule! Moșul le disp.: Mulțumesc Dvóstră boerilor! dar' ce căutați prin acest codru mare și părăsit? — Am venit moșule, răspunseră oamenii chiar la Dta! Am venit, căci am auzit, că ai trei feciori și împăratul ne-a trimis să-i aducem feciorii Dtale la curtea sa, că are Măria sa un măr cu mere de aur și nime nu le pôte ajunge, să cerce și feciorii Dtale pôte vor fi ei cu noroc. Bine, răspunse moșul, vor veni feciorii mei, dacă e porunca împăratătescă,

căci de împăratul trebuie să ascultăm, căci Ddeu e în ceru și împăratul pe pământ, dar' se sciți că ei nu au furat nimic ca să-i duceți Dvóstră ca pre nescelotrii, nu, așa nu i las. Duceți-vă dvóstră la înălțatul împărat și-i spuneți că feciorii mei vor veni preste 3 zile singuri. Și se duseră oamenii împăratului fără feciori, căci creșdura pre moșul că era om de omenie, și-și va ține cuvântul dat.

* * *

Să vedem acum cine a fost moșul cu trei feciori, despre care vorbirăm.

Moșul acela era un om foarte vitez, de nu-i putea sta în cale o lume întregă, el se luptase cu paralei și cu smei, și pre toți îi biruisă; el fusese un mare „vâlvaș” pre vremea lui, dar' despre toate puterile și meșteșugurile lui nime nu scia nimic, ci toți îl ținea de un biet moș amărit.

Dupăce plecară oamenii împăratesci el chema pre feciori la sine și le disp.: „Scumpii mei fii! se sciți că eu am să mor și încă chiar' astăzi la améști, de acea v'am chemat ca să vă spun câteva cuvinte înainte de mórtea mea. — Ascultați de mama vóstră și grijiți de ea că atunci și Ddeu încă va griji de voi și se veniți copii mei dupăce

mă veți îngropa să mă păziți la mormânt în trei nopți de arëndul, începând dela cel mai mare până la cel mai mic, căci bine va fi de voi.

Copii făgăduiră tatălui lor, că așa vor face, atunci moșul închise ochii și adormi pre vecie; iar' copii îl îngropară cum e obiceiul la creștini. Venind sara Iorgovan (așa se numia copilul moșului cel mai mic) disp. fratelui său celui mai mare: „Tata ne-a grăit cu limba de mórte ca să-l pădim nóptea la mormânt; noi ia-m făgăduit, că așa vom face fiind acum rëndul la tine, dute de îți împlinesc datorința. Atunci fiul cel mai mare dete lui Iorgovan o palmă bună și-l mână să mērgă el să păzescă pre tatăl său, căci el va merge de altă dată. Iorgovan nu așteptă și a doua palmă, el merse îndată la mormântul tatălui său și-l păzia cum se păzesc morții. — Când fu pe la miezul nopții, Iorgovan auzi din fundul mormântului un glas strigând: Care ești tu fiule? Iorgovan, deși fricos, își luă inima în dinți și disp.: Eu sunt Iorgovan — tată.

(Va urma.)

sustină onoarea. În sfârșit spune, că în scopul apărării contra colerei s'au luat dispozițiuni salutare. Spre desbateri în sesiunea actuală se prezintă proiectele de lege: despre reforma legii electorale, revisiunea legii despre contribuțiunea personală, legea penală militară, modificarea legii comerciale, renovarea statului nărilor de marină, înarmarea armatei și a marinei, mai multe afaceri militare, și în fine organizarea camerelor lucrătorilor, legile referitoare la lucrători, la vămile de export și import indian și cele în privința dispozițiilor privitoare la Surinam. Convențiunile încheiate în urma congresului internațional de drept privat probabil se vor prezenta dietei asemenea în sesiunea actuală.

Despre pierderile armatei suferite în India regina-regentă s'a exprimat în ton foarte emoționat.

* *

„Observatore Romano“ organul oficial al curiei romane cu privire la scrisorile aduse de „Neue Fr. Presse“ referitoare la ținuta observată de Scaunul papal în cestiunea căsătoriei civile declară, că „Neue Freie Presse“ întortochază adevărul, fiindcă biserică de și nu poate face nimic contra legilor cum e și cea despre căsătoria civilă, cari vatămă eternele legi dumnezeiesci, totuși nu le poate aproba sub nici o împregiurare. S. Scaun a dat catolicilor magiari înviațiunea, ca în scopul zădărnicirei proiectelor de lege religioasă să se folosească de toate mijloacele legale și să nu întrelase absolut nimic, prin ce ar succeda esoperarea nesancționării acelora din partea M. Sale. Cerbicosa vinează însă chiar și față de acest răspuns categoric susține, că Sanctitatea Sa papa nu aprobă opozițiunea rezolută a clerului catolic!

* *

„Sieb D. Tageblatt“ de aici din 20 Septembrie n. publică următoarea rezoluțiune a subcomitetului politic național al sașilor din țara Bârsei.

1. Față de pretensiunile ivite în privința schimbării școlilor populare în școle de stat, subcomitetul săsesc din țara Bârsei declară:

„că școala confesională, ca cel mai vechiu și mai prețios factor pe terenul învățământului școlar, s'a învrednicit de cea mai călduroasă mulțumită a patriei și că o neconturbată susținere și sprijinire a sa este un interes de viață al statului ungar, o condițiune sine qua non a dezvoltării sale culturale.“

2. Considerând, că se face propagandă pentru înlăturarea legii de naționalități, subcomitetul declară:

„că din punct de vedere al consolidării patriei al află hotărât condamnată această lucrare de densnaționalizare și combaterea acestei lucrări o ține de un postulat al patriotismului.“

3. Subcomitetul astéptă: „că penibila simțire a subinării ce apasă sufletele în toate cercurile săsesci, va întări boldul de conservare națională în o astfel de măsură, încât va considera de cea mai de aproape și mai urgentă chemare concentrarea tuturor puterilor spre respingerea pericolului amenințătoriu.“

* *

Președintele republicii franceze, aflându-se la Châteaudun la manevre s'a dat un banchet în onoarea lui. Respunzând la tóștul primariului, președintele a ținut prin conservarea încrederii democrației și prin concursul tuturor bunilor cetățeni guvernul va ști, în numele toleranței și libertății, să eșerciteze drepturile esențiale ale puterii și, credincios tradițiilor Franței, va servi cauza progresului și a civilizației. Președintele face apel la acei ce iubesc Franța pentru a face din republică un regim unde pasiunea binelui să inspire cuvinte și acte. El le cere să uite vechile certuri și neînțelegerile trecute.

Toți au luptat acum 24 de ani sub același drapel. Ați republica chiamă pe toți copiii ei să-și dea mâna pentru o operă de pace și de progres social. Discursul a fost aclamat cu vii aplauze.

Apel la dreptate.

La 3 Iunie a. c. au ținut în București un număr mare de cetățeni ai României un meeting, în care s'a hotărât ca să se redigeze un apel la bărbații de stat și politici europeni, care să fie un fel de protest cu privire la situația noastră, creată de guvernele magiare.

Acest apel a apărut acum nu de mult, cu titlul: „Apel la dreptate“. (titlu franceză: „Apel à la justice“). Foile magiare au luat notiță despre el și între altele „Bud. Hirl.“ i-a făcut un comentariu pătimaș și plin de răutate. De altă parte despre el a făcut pomenire și ministrul nostru de externe Kálnoky în esopseul său din delegațiunea magiară. Kálnoky vorbind despre agitațiile naționale din România și despre atitudinea guvernului român față de ele, a ținut următoarele:

„Unicul meeting de felul acesta din timpul din urmă, s'a ținut în luna lui Iunie. A fost același, care a adresat bărbaților de stat un Apel la la juste, discutat în zilele acestea și pe lângă iritația ce exista, s'a vădit a fi lucru mai înțelept a nu denega ținerea lui.“

Ca cetitorii nostri să-și potă forma o judecată în cestiune, dăm mai la vale acest apel la dreptate, observând, că el formeză o carte de 136 pagini, din care 9 pagini sunt textul apelului, ăr pe celelalte sunt iscăliturile, în număr colosal de 423.837.

Tecstul apelului este următorul:

Adresa cetățenilor României, întruniți în meetingul național ținut în capitala României la 3 Iunie 1894.

La hotarele răsăritene ale Europei se petrec astăzi, la sfârșitul secolului al XIX-lea evenimente, care reclamă atențiunea tuturor bărbaților de stat, care țin la pacea dezvoltare a popoarelor europene.

De când imperiul habsburgic s'a desființat, la 1867, din unul în două state de naționalități și s'a dat astfel magiarilor hegemonia, mai mult: dominațiunea absolută asupra tuturor naționalităților din Ungaria și Transilvania de odinioară, liniștea, libertatea și existența acestor individualități naționale au fost și sunt puse la cea mai grea încercare.

Pornind din idea, că Ungaria sau va deveni un stat exclusiv național-magiar, sau se va perde, magiarii, minoritatea populației Ungariei, au proclamat magiarizarea tuturor naționalităților drept o dogmă de stat. Conduși de această unică idee, ei au procedat și continuă a proceda fără nici o considerare la cele mai elementare momente etice, fără nici o compănăire a primejdiilor provocate de această medieală stăruință de cucerire.

Situațiunea aceasta în fine ar fi de ajuns pentru-ca să se esplice în chip firesc îngrijirile, de care sântem cuprinși noi, cetățenii României libere, cetățenii statului din nemijlocita vecinătate a Ungariei, noi, care din propria noastră experiență și intuițiune, cunoștem gradul de încordare a raporturilor politice din Orient.

La îngrijirile noastre însă se mai adaugă și durerea, pentru-că între aceste naționalități asuprite sunt și românii. În statul ungar trăiesc pe un teritor considerabil, în masse compacte și neîntreruptă comunitate geografică și etnică cu noi: peste trei milioane de români, care sunt frații nostri după origine și limbă, după obiceiuri și moravuri și după credința lor în Dumnezeu; frați, care sunt carne din carnea noastră, sânge din sângele nostru și carea deodată cu noi așezați au fost de împăratul Romei, Traian, în vechia Dacie, ca împreună cu noi să fie sentinela neardormită în aceste regiuni ale continentului european.

Dacă este adevărat, că naționalitatea unui popor este mai presus de hotarele politice arbitrare, nimeni nu ne va pute contesta nouă dreptul sacru de a ne îngriji

de sörtea fraților nostri; asupriți căci loviturile ce li-se dau lor, le resimțim și noi; sentimentul nostru de omeni, sentimentul drept se revoltă în fața fărădelegilor, la care sunt espusi cele trei milioane de români dincolo de Carpați.

E veche lupta, ce o poartă frații nostri în contra magiarismului.

Causele adânci ale acestei lupte reside mai ales în faptul, că românii reclamă drepturile naționale în patria lor străbună, ăr magiarii nu numai că nu vor să recunoscă aceste drepturi ale naturii pentru un popor conșcui și doritor de cultură națională, ci în pornirea lor nechibzuită de mărire atentăză față la naționalitatea fraților nostri și abuzăză de puterile usurpate ale statului comun, în scopul vedit de a paralisa pe români în apărarea lor legală în contra sistemului magiarisator.

(Va urma).

Noutăți.

Personal. Escelența I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, însoțit de Ilustritatea Sa Dl. Dr. Ilarion Pușcariu archimandrit, vicariu arhiepiscop. și de alți onorațiori pleacă astăzi, Marți la 1 1/2 ore p. m. cu trenul dela Făgăraș pentru a sânti biserica nouă din Șinca nouă (tract. Făgărașului) și biserica din Șirnea (tract. Branului). Miercuri va fi serviciu divin în biserica din Făgăraș, Joi va fi sântirea bisericii din Șinca nouă, ăr Duminecă sântirea bisericii din Șirnea. Escelența Sa s'ă va reintorče dela Brașov Luni sau Marți în septemăna viitoare.

* *

Cununie. Duminecă la 12 ore s'a săvârșit în biserica română din Sibiu-cetate actul cununiei între dl. Dr. Aurel Cosma, cand. de adv. și d-ra Lucia Minodora Cosma

Actul cununiei a fost înălțătoriu și solemn. A pontificat Escelența Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul asistat de P. O. DD. Ioan Hannia ppresb. direct. seminarial, Ioan Papiu, protopresb. as. cons. și Dr. Remus Roșca, protod. secret. Biserica n'a putut cuprinde tot publicul distins român și străin, care a asistat la acest act solemn. La finea oficiului divin Escelența Sa țin o vorbire medușă și pătunțătoare arătând însemnătatea acestei taine, al cărei caracter divin nu-l poate altera nici o încercare și putere lumescă.

La numărul mare de felicitări sosite din toate părțile, ne alăturăm și noi, felicitând tinera păreche.

* *

Dela curtea română. Regele și regina României au trecut Sâmbătă cu trenul accelerat dela 2 ore după amăzi pe la gara din Brașov, reintorčându-se în țară. Regina Elisabeta s'a arătat la ferestra vagonului regal cu fața veselă și rumenă, și cu un suris amabil, schimbă câte-va cuvinte cu primarul orașului Brașov, dl. de Brennerberg, care mersese să salute pe înalții călători. Esterioral reginei denotă cea mai deplină sănătate, numai perul ei e albit tare. Părechea regală a mers la Sinaia, unde i-s'a pregătit de mai multe zile o primire frumoșă, serie „Gaz. Transilv.“

* *

Un intermezzo drastic. În zilele trecute un cavalier până acum necunoscut a comis în Motecarlo ne mai pomenită neavuiniță de-a conturba în mod drastic liniștea saelor de joc unde numai sunetul timpit al aurului și misticul șgomot al roletei se obicinuia a se auzi. Acest cavalier s'a abătut total dela obiceiul urmat de antecesorii lui, cari de regulă se depărtau dela masa de joc în cea mai mare liniște și departe la malul mării ori în odaia proprie și făceau samă cu viața; când adevărat și-a pierdut la masa de joc și ultimul galben, nici nu s'a mai sculat de pe scaun, ci acolo în prezența companiilor săi și-a tras în cap un glonț de revolver. Nu se scie cine e nefericitul, dar e sigur că și-a pierdut în cărți întrăga avere. Acest neașteptat intermezzo a produs o consternațiune panică în cei de față și le-a tăiat pofta de-a mai juca, — cel puțin vre-o câteva ore.

* *

Congresul studenților români din Constanța s'a deschis Sâmbătă. Cu trenul de Galați au plecat Joi s'era 250 de studenți la Constanța. Vre-o 40 studenți români bucovineni trecură pe la Brăila, unde li s'a

dat un banchet. Studenții din Ardel s'au întrunit în Ploesci, de unde plecară la Constanța împreună cu colegii lor din România.

După-cum anunță o telegramă, sunt de față la 1000 de studenți. Președinte e St. Góngă.

* *

Constituire. Din Beins ni se scrie: S'a constituit și est an societatea de lectură „Samuil Vulcan“ a studenților Beinsani. Ședința constituantă s'a ținut la 16 n. l. c. Domnul director Ioan Butean rosti discursul de deschidere, în care prezintă pe Domnul Ioan Kéri, ca pe noul conducător al societății. Mai rosti un discurs Rev. Demn Vasiliu Stefanica, în care și ia rămas bun dela societatea, pe care a condus-o de un șir de ani încoace.

După aceste urmară alegerile oficianților societății. Alegerile s'au făcut cu voturi secrete. Fură aleși următorii: Ioan Candrea, de notar al ședințelor; A. Lucian Bolcaș, de notar al corespondințelor; Vasiliu Terebent, de secretar, toți trei studenți de a VIII-a cl. gimn.; Ioan Pap jun. de bibliotecar; Sabbin Ignat de archivar; Ioan Gal, de casar; toți studenți de a VII-a cl. gimn., Traian Suciu (Florea Rocsin cl. VIII-a și Traian Marcan, VII gimn. de controlori.

Ședința fu închisă tot prin Rev. Domn director.

* *

Exposițiunea cooperatorilor români

Se scrie din București: Exposițiunea cooperatorilor români din grădina Cismiguiului atrage mult public din totă țera, precum și din străinătate. Ea este foarte succésă, ca nici una mai nainte. Sara toate pavilónele sunt luminate cu lumină electrică și musica militară și bande de lăutari cântă până târziu noptea. Preful intrării în timpul zilei de lucru este 1 leu, ăr în toate serile intrarea în grădina Cismigiu este numai de 50 de bani. Duminecile și în s'erbători și peste di numai de 50 bani. S'au organizat și trenuri de plăcere pentru cei ce voiesc să viziteze esposițiua. Ar fi bine, dacă ar pleca și dela Predel asemenea trenuri de plăcere, ca să se ușureze vizitarea acestei frumoșe esposițiui.

— Cu ocașiunea deschiderii s'erbătorești a esposiței de acum a cooperatorilor români care, precum scim, s'a întâmplat la 29 August stil vechiu a. c. de cătră Alteja Sa regală principele Ferdinand, Metropolitul-Primat al României a rostit următoarea frumoșă rugăciune:

„Dómne Dumneđeul nostru, Impăratul „Impăraților și Domnul Domnilor, pe Tine „Te rugăm și dela Tine cerem, cu umilință, „mântuesce pe Preainălțatul nostru Domn „Carol I, regele României cu totă augusta „Sa familie, și fă, ca societatea cooperatorilor „români, care cu rivnă creștinăscă luptă pen- „tru înflorirea industriei țăilor Tăi, cari vie- „țuesc pe pământul apărat prin vitejia pă- „rinților nostri, să crească și să înflorească pen- „tru a se întrebuința cu meșteșugire darurile, „pe cari cu îmbeșugare le avem dela „Tine.

„Și cu drepta Ta cea atotputernică în- „tăresce pe conducătorii societății acesteia, „ca să facă toate după buna Ta voință și prin „Duchul Tău cel sânt să însuși înțelepciun- „nea Ta cea negrăită tuturor celor ce în ru- „găciune pe Tine Te chiamă.

„Că bun și iubitor de omeni Dumne- „deu ești, și Tie mărire înălțăm Tatălui și „Fiului și Sfântului Duch, Amin!“

* *

Academia militară magiară. În ședința comisiunei de resbel a delegațiunei ungare ministrul Krighammer a ținut, că nu află de necesară înființarea unei academii militare magiare, primesce însă în budget suma de 40,000 pentru lucrarea planului unei astfel de academii, care să se folosească apoi când înființarea va fi necesară.

S'a discutat statul oficerilor și ministrul de resbel a declarat, că deja acum sunt prea mulți oficeri, și din voluntarii, cari depun esamenul cu succes numai o parte va avansa la rangul de oficer.

* *

Universitatea jidovită. Statistica desvilită de fostul rector dela universitatea din Budapesta în vorbirea sa ținută a ocașiunea repășirii sale din oficiul rectoral și a instalărei noului rector ne servește cu date semnificative privitor la numărul jidovimei, ce inundă în continuu școlele superioare.

În semestrul prim al anului trecut dintre 3639 studenți 1153 au fost jidani, adică cam 33%.

La facultatea de medicină din 868 studenți 468 sunt de némul lui Israel.

Tot acesta a fost proporțiunea și în semestrul al doilea. Înscriși fiind 1043 jidani între 3306 studenți.

La medicină au fost în semestrul II 402 creștini, față de 443 jidani.

Greco-orientali au fost în sem. I 116, gr.-cat. 83, în sem. II 115 gr.-or. și 73 gr.-catolici.

Regele Sârbiei ca pețitoriu. Tinărul rege al Sârbiei este pe calea de a da fârii o regină. În luna viitoare va pleca la Cetinie, capitala Muntenegrului, la pețite. Presumptiva mirasă este princessa Zelena, fiica principelui Nichita, și este de o etate cu regele pețitor Alecsandru. Foile sârbesci scriu, că tinărului rege i-s-au făcut o mulțime de oferte de căsătorie; i-s-au îmbiat mai multe princeese rusești, apoi fiica regelui Greciei, fiica prințului Sturdza. Tinărul rege însă s'a hotărât pentru muntenegreana. Logodna se va ține încă în est an; cununia însă se va serba numai în anul 1896.

Necrolog. Dumitru D. B. Comșa, student la universitatea din Paris, după lungi și grele suferințe, în etate de 20 ani, și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului Sâmbătă în 10/22 Septembrie a. c. la orele 2 din noapte. Înfrânți de durere aducem acesta la cunoștința tuturor rudeniilor, amicilor și cunoșcuților.

Rămășițele pământești ale scumpului decedat s'au depus spre vecinică odihnă Luni în 12/24 l. c. la orele 2 p. m. în cimitirul bisericii celei mari gr.-or. din loc. Vecinica lui amintire! Săliște, 22 Sept. n. 1894.

Jabuica familie

Două mari căsătorii. Se anunță căsătoria prințului François Joseph de Battenberg, locotenent în armata din Hessa, cu miss Anna Gould, bogata moștenitoare americană care are mai mult de 6 milioane dolari venit Prințul François Joseph este cel mai tânăr din frații prințului Henri de Battenberg, ginerile reginei Engliterei.

Se știe, că și decedatul conte de Hartenau, fostul prinț al Bulgariei, era unul din frații de Battenberg.

Asemenea se anunță că dâșora Josephine Crispi, fiica ministrului italian, s'a logodit cu prințul Lingua-Glossa.

Proiectul acestei căsătorii de înclinăție a fost decis în câte-va zile, aproape într'un mod subit.

D-șora Crispi este o prea tină și frumoasă fată și aparițiunea ei în lume făcuse senzațiune.

Prințul Lingua-Glossa nare decât 22 de ani. El posedă imensă proprietăți și se bucură de un venit de 40,000 lire.

De altă parte, d. Crispi va constitui că dotă fiicei sale o rentă anuală de 30,000.

Căsătoria va avea loc în Octombrie și tinerii soți vor locui una din vilele ce d. Crispi posedă în Neapole.

Adunarea generală din Sebeș a Asociațiunii.

Despre adunarea generală din urmă a „Asociațiunii” foia oficială „Transilvania” în nrul său mai nou face următoarea dare de samă:

Adunarea generală a XXXIII., ținută în zilele de 14/26 și 15/27 August a. c. în orașul Sebeș, a fost cea dintâi sub noul președinte, dl vicariu capitular Ioan M. Moldovan.

Primirea, ce s'a făcut președintelui, însoțit de membrii comitetului central Iosif St. Șuluțiu, Parteniu Cosma secretarii Z. Boiu și Dr. V. Bologa, cassariul L. Simonescu ș. a. cari se asociaseră lor, a fost foarte frumoasă, ba chiar impunătoare. La gara Vinț președintele a fost întâmpinat de comitetul de primire și un public foarte numeros cu vii aclamațiuni și salutat de dl Zevedei Murășan cu cuvinte entusiaste, la cari d sa mulțămi cu căldură în numele său și al comitetului central pentru buna primire. O frumoasă cunună de fetițe țerance oferiră

președintelui și membrilor comitetului pe lângă salutări de bunăvenire, buchete de flori; o cătă de preste o sută de călăreți, din Sebeș și satele vecine, se puse în fruntea conductului, ér un șir de 40 50 trăsurile formau garda-rieră. La intrarea în oraș o frumoasă portă de triumf cu inscripția: „Bine ați venit!” saluta pre iubiiți oșpeți, tinerimea scolară de ambe securile forma de ambe părțile drumului un prea plăcut spalir, dl protopop Dobrescu în fruntea inteligenței din loc și giur salută președintele și comitetul central, și președintele le exprimă viua sa bucurie și mulțămire pentru primirea cea deosebit frumoasă, prin care s'au distins frații sebeșeni. Mărețul conduct încungiuă piața, și apoi se duseră toți pe la ospitalele cuartire, ce li se gătiseră.

După o plăcută séra de cunoscință, petrecută în grădina hotelului „La leul de aur”, ziua următoare intruni pe toți, cetățeni și oșpeți, în ambele biserici române din loc, unde resunau corurile tinerimii din loc și din Lancrem, și cuvântări bisericesci cătră poporul adunat din toate părțile; ér la 11 ore se deschise sesiunea anuală în sala cea frumoasă dela hotelul numit, cu căldurosul cuvânt presidial. Pertractările urmară după programul publicat, și ședința I. se termină cu două discursuri: unul al dlui Vasile Bașiotă asupra temei: „Pentru ce s'au romanisat dacii mai ușor ca alte popore?” și altul al redactorului acestei foi: „Fundatiunea Ioan Otteteleșan”. Ambele au fost ascultate cu interes și se vor publica în organul acesta al Asociațiunii.

Séra se întrunii un public foarte numeros, fără deosebire de naționalitate, la concertul cel dete tinerimea adultă de ambe securile din Sebeș, sub conducerea învățătorului de aci Nicolau Todea. Cântările corale au fost învrăstate cu câte-va soluri din partea cunoscutului și simpaticului nostru basist, P. Isaia Popa din Ocna-Sibiului. Prestațiunile tinerului cor țerănesc, afară de una sau două piese mai drăstice, au fost laudabile, au secerat vii aplause din partea publicului și s'au terminat cu un însuflețit „Deșteptă-te Române”, inițiat din partea tinerimei și secundat de publicul întreg, barbați și femei.

Ședința II. s'a prtrecut cu cetirea raportelor comisiuniunilor esmise din ședința primă și cu propunerile acelora

Secretar secundar și membru suplent al comitetului pentru restul perioadului present, în locul resignatului d n Ioan Popu Retegannul, s'a ales d-l Dr. V. Bologa.

Invitarea făcută adunării generale din partea dlui profesor I. German în numele despărțământului Blaș, ca adunarea procsimă să se țină în acela opid, s'a primit cu vii aclamațiuni; și tot asemenea cuvântul presidial, cu care s'a încheiat această adunare generală.

La orele 2 d. a. a avut loc banchetul festiv în pavilionul hotelului premenționat; la banchet au participat cam 200 persoane. Toastul prim, dis de președintele pentru Maiestatea Sa, a fost ascultat de public stând în picioare, și însoțit de imnul poporal, apoi vorbiră dd. Dr. Isac pentru președintele și comitetul central. Z. Boiu pentru autoritatea locală și locuitorii Sebeșului, dl senator Piso pentru prosperarea Asociațiunii. Urmară apoi un șir de toaste, Dr. A. Bunea pentru comitetul de primire B. Bașota pentru solidaritate între inteligență și popor, Dr. Bologa pentru dl profesor universitar Alecsandru Roman, acesta pentru președinte, ér musica întretinu publicul cu plăcute piese, mai cu samă naționale.

Cununa festivităților o încheie un animat bal, ce întruni tineri și bătrâni în sala frumos decorată a hotelului de mai sus. Balul ținu până în zori de zi; ér jocurile îndatinate au fost intrerupte pe la miezul nopții de anticele noastre „Călușerul” și „Bătuta”,

jucate de 10 tineri țerani în modul cel mai frumos. Premiul pentru cel mai frumos și original costum național, lucrat de mâinile celei ce-l portă între aplausele publicului a fost acordat tinerei preotese Sabina Patachi n Bitea. Cu acestea se terminară cele trei zile plăcute, ce le petrecurăm la adunarea generală din Sebeș, și Marți dimineața cu amicale strângeri de mână se de pârțară oșpeții, fie-care la ale sale, ducând în inimile lor plăcute suveniri dela aceste zile senine, cari mai întrerupseră cele multe negre, ce ne încunjură.

O împrejurare nefavorabilă, ce ne impresionă la aceste festivități, a fost puțină participare a inteligenței române, lipsind parte mare chiar și delegații despărțământelor. Ceea-ce însă a umplut cu bucurie inimile tuturor, este, că valorosul popor din Sebeș și împrejurime a participat la aceste sărbări culturale în număr esttraordinar. Și tot asemenea sperăm, că se va realisa dorința noastră generală, ca numărul membrilor Asociațiunii, precum și concursul acestora la adunările noastre generale, mai înseninându-se cerul, să crească din an în an.

Două esposiții

arangiate de Reuniunea română de agricultură din ctul Sibiului.

(încheiere).

II. Premiarea.

1. În scopul premierii, comitetul central al reuniunii agricole a ales un juriu de 24 membrii în persoanele domnilor: Ioan de Preda, ca președinte al juriului, Onoriu Tilea, inginer, Petru Ciora, Victor Tordășan, Dr. Liviu de Lemenyi, protopretor în Săliște, George Bratu, Vasile Iuga, economi în Tilișca Ioan Lazar, inv. pens. în Galeș, Nic. Lupaș, Vasile Dădărlat, Nic. Peligrad, Dumitru Oprea Borgia și Nic. Herția, economi în Săliște, Dumitru Suciu, econom în Vale, Ioan Topârcean, econom în Sibiul, Dionisiu Decei, capelan și Ales. Drăgan. not. com. în Orlat, Ioan Manta, preot, Ilie Măcelariu, Ioan Voicu, economi în Gurariului, Ilie Măgean, Bucur Răspop, economi în Săcel, Tânase Moga econom în Mag, Antonie Gherman, în Aciliu. Membrii absenți sau împedecați dela vot se înlocuiesc prin suplenți sau prin alegerea altor persoane potrivite.

2. Nu este iertat a funcționa nimenea ca juror, când este vorba de vitele proprii sau de ale rudeniilor mai deaprobe.

3. Juriul ia în primire lista generală a vitelor espuse, examinează pe rând și cu deosebită luare aminte fiecare vită și apoi se consultă asupra premierii, îngrijindu-se ca publicul și esponentii să nu înjurăscă cătuși mai puțin asupra hotărârilor.

4. În ședința ce urmăze examinării vitelor, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță dovedind îndrăpțăfirea propunerilor și apoi hotărînd cu majoritate absolută de voturi.

Președintele votează întotdeauna. La cas de voturi egale decide sôrtea.

Asupra fiecărei premierii se votează deschilinit.

5. Esponentii de premiat se petrec în o listă separată care, odată stabilită, se subscie de președinte și secretar, precum și de alți doi membri ai juriului.

6. Impărțirea premiilor urmăze a se face în mod sărbătorec, ținându-se mai întâiu o vorbire în prezența juriului și comitetului aranjat, a esponentilor și publicului întrunit.

Esponentii premiați adevăresc primirea banilor prin subscrierea numelui în rubrica: „Adevăresc primirea în regulă a premiului”.

7. Secretariul juriului se însărcinează a compune un raport special asupra esposiției și premiilor. Raportul subscris de președintele și secretarul juriului se păstrează în archiva reuniunii.

III. Dispozițiunile de premiere.

A. În general.

1. Scopul esposiției este mai ales a urni și încurajia adevărata propășire în economia vitelor. Drept-aceea, în privire se va lua nu atât intențiunea vedită de a străluci vite cu de paradă, ci mai cu samă buna chib

zuire în alegerea vitelor de prăsilă, hărnicia și inteligența dovedită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare vitele, altcum defec-tuose încâtva, se por premia în rind cu vitele ôre-cum desevărșite. Intervenind împre-giurările de mai sus, chiar și întâietatea se va da vitelor de a doua mână. Dar nici măcar în totala lipsă de alte mai bune nu este iertat a premia vite hotărît rele sau având scăderi însemnate.

3. Astfel, dacă cutare grupă nu cuprinde îndestule vite vrednice de premiat, premiile, ce ar prisosi se pot destina pentru o altă grupă. Premiile, care din una sau altă cauză nu s'ar fi împărțit, se înapoiază reuniunii.

4. Aceia care au prăsit înșiși vitele, vor avé întâietate față cu aceia, care au espus vite prăsite de alteineva.

Nimenea nu pôte fi premiat, care n'a ținut vita în grija proprie 3/4 an cel puțin.

5. Același esponent nu pôte dobândi decât un singur premiu în aceeaș grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, concurenții din altă grupă au întâietate, presupunând, că vitelo lor sunt deopotrivă.

B. În special.

I. Bovine (viței, vaci, tauri.)

1. Ca vrednice de premiat se consideră mai ales bovinele, care întrunesc în mare măsură însușirile vitelor mari, puternice, frumoșe la trup, blânde, lăptôse, bune de prăsilă și de îngrășat.

Față cu vitele corcite se va da întâietate vitelor de rasă curată.

2. Intre scăderile care nu îngădue premiarea se numără: Trup bolnăvicios, murdar, cu totul slăbit sau cu bôle înăscute, cum și scăderi, care supără vederea (d. e. un corn rupt, un mers prost, rane urite etc).

3. Ca semne de lapte mult se consideră: trup prelungit, piept larg și fole șerpuit de vine grôse; uger plin și mare, nu prea cărnos, nici prea gras, înzestrat cu păr scurt și môle și având patru fițe moi, deopotrivă de mari; pele molatecă, păr subțire și privire blândă.

4. Ca bune de îngrășat sunta se considera mai ales vitele trunchiôse, cu capul mic, ôse subțiri, piept larg și cărnos, solduri îndepărtate, cōpsă lătarăță, pele mișcăciôasă, păr môle.

5. Ca bune de muncă se consideră mai cu sémă vitele osôse, cu picioare cam lungi, piept larg și rotundit, solduri puternice, copite sănătôse, mers vioiu și regulat.

II. O i.

1. Întâietate se cuvine mai ales oilor mari, cărnôse, lăptôse și bogate în lână frumôasă și subțire, môle și lungă, deasemenea se cuvine întâietate oilor de soiu vestit și însoțite cu miei de blană alăsă.

2. Rasa țigaie și stogoșe se preferă rasei bărsane (țurcane).

Din ședința comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului”, ținută la Sibiu în 17 Septembrie n. 1894.

Ioan de Preda,
vicepreședinte

Victor Tordășianu,
secretar.

Bibliografic.

A apărut:

„Rândunica”, Nr. 17 cu următorul sumariu:

„Victorie”, de Ilie Demetrescu. — „Profesorul Iordache”, de Marg. Moldovan. — „Eu nu n'țeleg” (trad. de Carol Scrob — „Un tablou”, de I. E. Prodan. — „Pe munte în țori”, de O. Bocca. — „Mărturisirile Doretei” (trad. de Ioan Cădea. — „Rămurele”: „Tinerimea română”, de Silvestru Moldovan. — „Uituri (chiuituri), de I. G. — „Feliurite”, * * *

Mai nou.

La încheierea foiei primim scirea din Sătmar, că dl Dr. V. Lucaciu, în procesul ce ii s'a intentat pentru pretinsa „vătămăre de onôre publică” a fost condamnat la șese luni închisôre și 200 fl. amendă. Dr. Lucaciu a recurat. „Trăiescă dreptatea ungurêscă”, — adaugă corespondentul nostru.

Nr. 499

[200] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci vacante la școlile noastre confesionale din comunele mai jos însemnate din tractul protopresbiterial al Hațegului se descrie concurs în ziarul „Telegraful Român” cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Nucșora, cu salariu anual de 240 fl., rețut de cuartir și lemne de foc în suma de 60 fl.

2. Petrila, parochia de sus, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne.

3. Cinciș, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne.

Invățătorii aleși au să meargă în duminică și sărbători mari cu elevii la biserică.

Reflectanții la aceste stațiuni învățătoresci au a-și asterne suplicile lor concursuale, instruite conform normelor în vigoare, la subscrisul oficiu protopresbiterial în Petroșeni.

Oficiul protopresbiterial gr. orient. al tractului Hațegului în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Petroșeni, la 24 August, 1894.

Avram Stanca,
adm. protopresb.

Nr. 329—894.

[176] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacanțelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesti aici numite, în protopresbiteratul Murș-Oșorheiului, se descrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare — și anume:

1. Nasna, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină de legumi;

2. Petea de câmpie, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină;

3. Soimușul român, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină.

Informațiuni mai detaliate despre starea acestor școli și modul de plătire al salariilor etc. se pot lua dela subsemnatul protopresbiter.

Petițiunile concursuale în regulă instruite să se asternă la subsemnatul oficiu protopresbiterial cu observarea termenului preclus.

M.-Oșorhei, 10 August 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al M.-Oșorheiului.

Nicolau Manegău,
protopresbiter.

Nr. 189—894

[179] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din mai jos scriselor comune protopresbiteratul Oreștiei, se descrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Gelmar, salariul anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele trebuincioase.

2. Pischinț, salariu anual 300 fl. v. a. si anume dela popor 220 fl. v. a. un loc aratoriu si fâneați prețuit în 60 fl. v. a. Dreptul în păsiunea școlei 18 fl. v. a. două părți de lemne din pădurea satului 2 fl. v. a. cuartir și 2 stângeni de lemne.

3. Petreni, salariu anual 300 fl. v. a. dela popor 200 fl. v. a. bani; un fâneați de 2 jugere si 50 ferdele de cucuruz cu ciocani — cuartir liber, grădină de legumărit si lemnele necesare.

4. Ludești, cu filia Costești leafă anuală 300 fl. v. a. cortel și grădină și lemnele necesare

5. Dâncu mare, 300 fl. salariu anual, cuartir, grădină si lemnele necesare.

6. Sibot, (Alkenyer) al 2 lea post de învățătoriu, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesare

7. Castău, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir, grădina și 6 stângeni de lemne de foc pentru învățătoriu si încălțitul școlei.

Invățătorii, cari vor fi aleși — sunt datori a ținea în Duminică și sărbători strana în biserică și a deprinde pe elevi în cântările bisericesti și a cultiva grădinile de pomărit.

Doritorii de a reflecta la posturile acestea au a și ascerne cererile instruite conform normelor din vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial până la termenul sus indicat.

Oreștie, 13 August 1894.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Nicolau Popovici,
protopresbiter.

Nr. 189.

[187] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile mai jos însemnate se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

1. Romoșel, postul al doilea de învățătoriu cu salariu 300 fl. cuartir și lemne de foc.

2. Tămășeasa, salariu 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

Concurenții să-și asternă actele la oficiul protopresbiterial subscris.

Oreștie, 16 August, 1894.

In conțelegere cu comitetele parochiale respective:

Nicolau Popovici,
protopresbiter.

Nr. 321—894.

[178] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate prin acesta se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Crăciunesci, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

2. Pescera, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

3. Vaca, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

4. Valea brad, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

Petiții au a-și asterne cererile instruite în sensul normelor din vigoare și eventual provădate cu documentele despre servițiile lor de până acum pe terenul instrucțiunei la subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Brad, la 25 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Zandrului în conțelegere cu comitetele parochiale.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 404 — 1894

186 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele anumite mai jos se descrie concurs cu termin de 20 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Bulzestii de jos și de sus, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

2. Căinel, cu salariu anual de 300 fl. din cari 250 din repartitie, ér 50 fl. venitul cantoral, și curtir.

3. Juncul de jos și de sus, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

Concurenții au a-și asterne suplicile lor instruite conform normelor din vigoare, în termenul deschis subsemnatului oficiu.

Brad, la 11 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Zandrului.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 395/1894

[193] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci mai jos însemnate dela școlile confesionale gr.-or. din protopresbiteratul Seliștei se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Alămor, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitie.

2. Sibiel, cu salariu anual de 300 fl. și cuartir în edificiul școlei. Alesul învățătoriu să aibă desteritatea în cântările bisericesti spre a putea ținea Duminica și sărbătorea strana în biserică.

Reflectanții la aceste posturi au să-și înainteze cererile lor concursuale instruite conform legilor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Seliște, 10 August 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Seliștei în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 350/894

[180] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile gr. orient. române din comunele mai jos numite în protopresbiteratul Iliei se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Almășel, cu salariu anual: a) în bani gata 150 fl. v. a. repartitiați în popor, b) 64 cară de lemne evaluate cu 76 fl. 80 cr., c) venitele cantonale computate în 34 fl., d) cuartir în edificiul școlei și grădină de legumi.

2. Boiul, de sus și Boiul de jos, cu salariu anual de 300 fl. v. a. repartitiați în popor, și grădină de legumi.

3. Certegiu de jos, cu salariu anual de 300 fl. v. a. parte repartitiați în popor, parte din venitele regalului.

4. Gothatea, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și adică: a) 12 jugere pământ cu venit anual de 200 fl. v. a. b) 1 grădină de 1 juger cu venit de 35 fl. v. a. c) bani gata 30 fl. v. a. și d) 3 stângini lemne lungi computate în 30 fl. v. a.

5. Micănesci, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și anume: a) 200 fl. v. a. în bani gata repartitiați în popor, b) 80 cară de lemne în preț de 80 fl. v. a., c) venitele cantonale computate în 20 fl. v. a., d) cuartir liber în edificiul școlei și grădină de legumi.

6. Uleș, cu salariu anual de 300 fl. v. a. repartitiați în popor, cuartir liber și grădină de legumi.

Dela reflectanții la aceste posturi să receere să se prezenteze până la alegere în vre-o Duminică ori sărbătoare la biserică din comuna, la care a concurat, spre a și arăta desteritatea în cântările bisericesti, și pentru edarea de informațiuni mai detaliate despre starea acestor școli, și modul de plătire al salariilor.

Invățătorii ales la vre-una din aceste școli e datoriu să țină și prelegerile în șola de repetiție, împreună cu instruire în cântările bisericesti; va fi obligat a cânta Duminica și sărbătorea în strana, având a conduce cu elevii cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să-și asternă suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial până la termenul susindicat.

Ilia, 11 August, 1894.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Iliei în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

In absența protopresbiterului:

Avram S. Păcuraru,
presbiter.

Nr. 499—894.

[183] 3—3

Publicațiune.

Angilina Boier din Cața, protopresbiteratul Cohalmului, fiind despărțită de pribegitul ei bărbat Ioan Sas din Cața, prin sentența venerabilului Consistoriu archidiececan din 3 Iunie anul 1895, Nr. 2496 B, acesta se aduce la cunoștința publică în sensul § ului 124 din procedura matrimonială.

Cohalm, 12 August, 1894.

Oficiul protopopesc greco-oriental al Cohalmului.

Nicolau D. Mircea,
protopop.

6509/1894 polg.

[197] 2—2

Publicațiune.

Din partea subsemnatului magistrat se face cunoscut, că **Joi, în 11 Octombrie 1894 la 10 ore a. m.** se va ține licitațiune pentru **pășunatul de oi** pe timp de iarnă, pe hotarele comunei **Sighișora**. Licitațiunea va avé loc în sala de ședințe a comunității și vadiul va fi de 50 fl. v. a.

Sighișora, 17 Septembrie 1894.

Magistratul.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișoara — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădate cu adiustări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lăture prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un **clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu.** Mai departe se



recomandă spre facerea **seacnelor de fer bătut, de sine stătător**, — spre **preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut**, — ca și spre turnarea de **tóce de metal**. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

[17] 35—52

Preș-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.